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Úvod

„The world is changing at a speed we could never have imagined before”

(BBC.com, 2017)

„Svět se mění rychlostí, kterou bychom si nikdy v minulosti nedokázali představit“

jsou slova, která napsal známý britský zpravodajský web BBC.com v roce 2012.

Sociální média v dnešní době dosahují nedozírného významu. Jejich neoddiskutovatelná

role v našich ţivotech nás mění od základu. Lidé ţijí svůj ţivot sdílením, lajkováním,

komentáři, tagy, online komunikací apod. Otázkou tak je: „Dokáţe dnešní svět

ţít offline?“

Cílem této diplomové práce je formulace návrhu zlepšení vyuţití sociálních médií

ve vybrané organizaci Tipsport a. s. Autorka se bude soustředit na to, jak efektivně

by společnost mohla vyuţít sociální média tak, aby se prosadila ve světe internetového

marketingu.

Předkládaná práce je koncipována do teoretické a empirické části v podobě 8 kapitol.

V teoretické části se autorka práce zaměřuje na popis sociálních médií. Pomocí literární

rešerše jsou agregovány základní informace o marketingu na internetu, popis

populárních sociálních médií a moţné způsoby vyuţití těchto médií v marketingu

společností. Závěrem teoretické části autorka osvětluje, jakých cílů lze pomocí

sociálních médií dosáhnout a to, jak se tyto cíle dají měřit.

První kapitola praktické části popisuje zkoumanou společnost Tipsport a. s.,

její nejvýznamnější historické milníky a její konkurenci. Následně je zpracována

analýza vyuţívání sociálních médií zkoumanou společností a porovnání vyuţívání

těchto médií s konkurencí na českém trhu. Na základě zpracované analýzy

je prezentován návrh moţného zlepšení vyuţití daných médií tak, aby tato doporučení

bylo moţné zahrnout do strategie společnosti Tipsport a. s.

Teoretická část práce byla tvořena pomocí rešerše dostupných českých i zahraničních

odborných publikací a článků. Vzhledem k neustále se měnícímu světu sociálních médií

tvoří část pouţité literatury také české i zahraniční elektronické zdroje. Účelem rešerše

je vytvoření teoretického rámce potřebného k uchopení zkoumané problematiky.

10

V praktické části je nejdříve pouţita analýza vyuţití vybraných sociálních médií

studovanou společností a komparace aktivit s konkurencí. V závěru je prezentován

vlastní návrh jednotlivých doporučení a jeho následná implementace do marketingové

online komunikace společnosti Tipsport a. s.
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1 Problematika marketingu

Dle Kotlera (2013, s. 35) je marketing „společenským procesem, jehoţ prostřednictvím

jednotlivci a skupiny získávají co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné

směny výrobků a sluţeb s ostatními.“ Cílem marketingu dle Kotlera (2013, s. 35) je

jednoduše „uspokojování potřeb ziskově“. Je tedy zapotřebí odhalit přání a potřeby

zákazníka a přizpůsobit tomu chod společnosti. Lidské potřeby, stejně jako svět, se

dynamicky rozvíjejí, a proto je nutné rozvíjet i formy marketingu. Marketing vyuţívá

nové způsoby, jak oslovovat své zákazníky a směřuje svoji komunikaci k novým

trendům.

1.1 Online marketing

Internet jako takový přináší nové moţnosti, informace a hlavně změny. Být online, být

ve středu dění a reagovat na změny a nové trendy rychleji neţ konkurence, je klíčem ke

zvýšení prodejů a lepšímu zacílení na zákazníka.

Online marketing je stupněm marketingu jako takového, který se tak jako vše, co

známe, časem vyvíjí. Marketing na internetu vznikl důsledkem globalizace, rozvoje

internetu, nových technologií a přinesl tak nové moţnosti pro výrobce i spotřebitele.

Tento rozvoj přinesl zcela novou disciplínu do oboru marketingu. (Eger a kol., 2010)

Uplatnění marketingových principů online zahrnuje celou řadu přesvědčovacích,

ovlivňujících a udrţovacích vztahů se zákazníky. (Janouch, 2011)

Klasický marketing a marketing na internetu mají mnoho odlišností, a to především

v oblasti samotné komunikace. Mluvíme zde o (Blaţková, 2005):

 směru komunikace,

 interakci,

 nákladech a zdrojích,

 prostoru a času,

 vztahu textu a obrazu.

Pod pojmem online marketingu je moţné si představit 4 klíčové oblasti, jak zobrazuje

následující obrázek č. 1. Jsou jimi webdesign, prodej, značka a obsahový marketing.

Pro úspěch svého marketingového působení online musí společnost najít takovou
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kombinaci jednotlivých prvků těchto oblastí, která přináší maximální efektivnost vlastní

strategie.

Obrázek č. 1: Marketingová a prodejní strategie online.

Zdroj: Marketup.cz, 2017

Při online marketingu se sniţují náklady na prostor a čas a mění se práce s obrazem a

textem. Reakční doba zákazníků můţe být přímo okamţitá díky obousměrné výměně

informací, jako tomu je například v přímém marketingu a osobním prodeji, ale za

podstatně niţších nákladů. Rozdíl téţ spočívá v mnoţství poskytnutých informací,

kterých můţe být nabídnuto v online světě daleko více s minimálním nárůstem nákladů.

Marketing na internetu urychluje reakci zákazníků, šetří čas a peníze a tím umoţňuje

malým a středním podnikům s napjatým rozpočtem být efektivnější součástí nabídky.

Při tomto druhu marketingu se přenáší velká část aktivity na samotné spotřebitele, kteří

přejímají otěţe a sami vyhledávají informace po celém internetu. Z klasického

jednosměrného toku informací přecházíme na obousměrný tok a vzniká tímto nový druh

marketingové komunikace, online marketing.
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1.2 Marketingová komunikace online

Marketingová komunikace umoţňuje komunikaci s cílovými trhy a představuje

klíčovou část celého marketingového mixu 4P. Marketingová komunikace online můţe

nabývat různých podob. Tyto podoby se vzájemně liší svými cíli. Dle cílů volí

marketéři nástroj, jenţ budou ke komunikaci pouţívat. Ať jiţ se jedná o klasickou

komunikaci, či komunikaci na internetu, měla by umoţňovat interaktivitu se

zákazníkem, která by měla splňovat následující poţadavky (Přikrylová a Jahodová,

2010):

 přitáhnout pozornost uživatelů,

 přimět uživatele ke spolupráci,

 udržet uživatele a zajistit, aby se vrátil,

 zjistit preference,

 vytvořit vztah.

Dle Kotlera (2013) existuje sedm hlavních komunikačních prostředků, pomocí nichţ lze

zajistit výše zmíněné poţadavky. Těmito prostředky jsou: reklama, podpora prodeje,

události a záţitky, public relations, přímý marketing a interaktivní marketing, ústní

šíření a osobní prodej. Janouch (2014) však v návaznosti na online komunikaci

specifikuje prostředky do čtyř kategorií:

 reklama (plošná reklama, katalogy, PPC reklama),

 podpora prodeje (pobídky k nákupu, věrnostní a partnerské programy),

 public relations (zprávy, diskuse, články, dotazníky, informace, virální

marketing, společenská zodpovědnost),

 přímý marketing (e-mailing, online chaty, webové semináře, konference,

workshopy).

Takovéto dělení však není konečné, protoţe se stále objevují nové formy, které

se navzájem prolínají tak, ţe není moţné jednoznačně rozhodnout, o jakou kategorii se

jedná. Důleţité je, aby se samotný komunikační mix správně nastavil dle cílů a rozpočtu

společnosti. Při rozhodování o správném komunikačním nástroji nelze opomenout ani

cílovou skupinu, cenu produktu, samotný produkt a záměr společnosti. Komunikace by

neměla být jen vůči spotřebitelům a dodavatelům, ale měla by procházet napříč celou

společností. (Lupa.cz, 2017)
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Nelze však opomenout, ţe zákazník se díky světu internetu a moţností sběru potřebných

informací stává velmi silným článkem celého řetězce. Zákazník se stává imunním vůči

tradičním formám komunikace. „Tam, kde dosud postačovala reklama ve svém

standardním pojetí, nastupuje komunikační projekt, který vyuţívá řady nových

netradičních nástrojů.“ (Frey, 2008, s. 19) Byť je tato myšlenka brána ve vztahu

klasického a online marketingu, lze ji dle autorky práce přeneseně pouţít i v dnešní

době u online marketingu. Současná generace hlavního proudu spotřebitelů, tzv. děti

milénia nebo generace Y
1
, totiţ představuje velikou výzvu pro marketéry. Internet je

jejich přirozeným prostředím a jejich schopnost vyhledávat, třídit a vyhodnocovat

informace (vč. těch marketingového typu) je obrovská. (Forbes.com, 2017)


[…]


fanoušků v rámci období letních prázdnin. Tento pokles aktivity můţe mít dopad
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na neplnění cílů v návrhu Facebookové aplikace „Druhá šance“, která je naplánována

na období červen – srpen 2017. Významnost rizika je hodnocena jako vysoká.

Tabulka č. 17: Zobrazení významnosti rizik implementovaných opatření.

Intenzita dopadu

Velmi

vysoká
Vysoká Střední Nízká

Velmi

Nízká

P
ra

v
d

ěp
o
d

o
b

n
o
st

v
ý
sk

y
tu

Velmi

vysoká

Vysoká

Střední R4

Nízká R2

Velmi

nízká
R3 R1

Významnost rizika
Velmi

vysoká
Vysoká Střední Nízká

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017.
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Závěr

V souladu se zadáním a zásadami diplomové práce byla vyhotovena formulace návrhu

zlepšení vyuţití sociálních médií ve vybrané organizaci Tipsport a. s. V návrhu byly

uvedeny efektivní moţnosti vyuţití sociálních médií tak, aby byly ţivotaschopné

a podporovaly online marketingový záměr společnosti.

Teoretická část práce vhodně popisuje sociální média, jejich druhy, a to, jak je jich

moţné vyuţít ve světě marketingu. Jsou zde také nastíněny základní typy metrik,

pomocí nichţ lze měřit úspěšnost vyuţívání sociálních médií. Pro teoretický základ bylo

vyuţito rešerše odborné české i zahraniční literatury a hlavně internetových zdrojů.

Internetové zdroje poslouţily jako nosič aktuálních informací a byly autorkou

vyuţívány proto, aby nedocházelo k uvádění nerelevantních informací.

Praktická část práce popisuje vývoj a působení zkoumané společnosti Tipsport a. s.

na trhu sázení. Je zde popsána konkurence na trhu sázení a jednotlivé rozdíly mezi

konkurenty. V této části práce navazuje analýza vyuţívání sociálních médií společností

Tipsport a. s. a následná komparace aktivit na těchto sociálních médiích s českou

konkurencí. Z těchto analýz vychází formulace návrhu zlepšení vyuţití jednotlivých

sociálních médií, čímţ došlo k naplnění cíle této diplomové práce.

Z provedených analýz vyplynul fakt, ţe společnost Tipsport a. s. na sociálních médiích

nevytváří dostatek vlastního obsahu. Vzhledem k tomu, ţe na trhu sázení panuje ostrý

konkurenční boj, autorka navrhuje, aby byl obsah nejen sdílen, ale také kvalitně

vytvářen samotnou společností. Zvýšení tvorby vlastního obsahu by mělo zefektivnit

marketingovou komunikaci společnosti. Společnost by také neměla zůstávat v

zavedených kolejích, ale nebát se zkoušet nové věci, jelikoţ prostředí informačních

technologií, internetu a komunikace na internetu se neustále vyvíjí. Bylo by vhodné, aby

společnost sledovala vývoj nových trendů v tomto odvětví a zahrnovala výstupy těchto

trendů do své marketingové online komunikace.
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Seznam pouţitých zkratek

B2B – z anglického Business to business – obchodní vztahy mezi obchodníky.

B2C – z anglického Business to consumer – vztahy mezi koncovými zákazníky a

obchodními společnostmi.

FB – zkratka pouţívaná autorkou pro sociální síť Facebook.

HR – z anglického Human Resources – oddělení lidských zdrojů.

IG – zkratka pouţívaná autorkou pro sociální aplikaci Instagram.

IN – zkratka pouţívaná autorkou pro profesní síť LinkedIn.

PPC kampaň – z anglického Pay Per Click (platba za kliknutí). Způsob internetové

reklamy kde inzerent platí jen za prokliknutí daného sdělení, nikoli za jeho zobrazení.

PR – z anglického Public Relations – techniky a nástroje pomocí kterých firma udrţuje

vztahy se svým pracovním okolím.

TW – zkratka pouţívaná autorkou pro sociální síť Twitter.

URL – z anglického Uniform Resource Locator (jednotná adresa zdroje). Řetězec znaků

slouţící ke specifikaci umístění zdrojů informací na internetu.

YT – zkratka pouţívaná autorkou pro sociální kanál YouTube.
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Abstrakt

KOUŘIMOVÁ, P. Vyuţití sociálních médií ve vybrané firmě. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 121 s., 2017

Klíčová slova: online marketing, sociální média, Facebook, analýza, Tipsport

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku sociálních médií a jejich vyuţití v oblasti

online marketingu. S pomocí teoretické báze odborné tuzemské i zahraniční literatury autorka

ve své diplomové práci navrhla moţné způsoby jejich aplikování ve společnosti Tipsport a. s.

V práci lze nalézt teoretické poznatky jak pracovat se sociálními médií v marketingu

společnosti a analýzu aktivit a chování Tipsport a. s. v tomto prostředí. Výstupem práce je

proaktivní návrh, který zefektivňuje online marketingovou komunikaci společnosti ve

vybraných sociálních médiích.

Abstract

KOUŘIMOVÁ, P. An application of social media in particular company. Master´s thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 121 p., 2017

Key words: online marketing, social media, Facebook, analysis, Tipsport

This master´s thesis is focused on social media and their use in a field of online marketing.

The author has proposed a specific application of them for the company Tipsport a. s. using

the theoretical base from specialized domestic and foreign literature. This Master´s thesis

includes theoretical knowledge about how to deal with social media in company marketing

and an analysis the activities of Tipsport a. s. in this discipline. The main outcome of this

thesis is a proactive proposal of an application of social media ready for its implementation by

the selected company.