## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Petra Kouřimová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Využití sociálních médií ve vybrané firmě

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jan Petřtyl, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předkládaná práce pojednává o využití sociálních médií ve firmě Tipsport, a. s. Autorka se v tématu dobře orientuje, což prokazuje na mnoha místech textu. Práce na dokumentu probíhala průběžně. Oceňuji praktické zaměření a využitelnost prezentovaných návrhů v praxi. O smysluplnosti výsledku svědčí i kladné hodnocení ze strany zástupce firmy. Drobné rezervy vidím v řazení některých částí textu/kapitol, dílčích nepřesnostech či chybějících údajích a zejména pak prezentaci finálních návrhů (čtenář se může hůře orientovat v tom, co je návrh a), co b) atd.). Zkušenosti z praxe ukazují, že právě prezentace výsledků bývá tím nejdůležitějším aspektem. Je škoda, že autorka nehledala inspiraci také v zahraničí, kde má předmětný trh dlouhou tradici. Věřím, že řada navrhovaných opatření může

v praxi přinést – budou-li realizována kvalitně – opravdu zajímavé výsledky. Celkově je práce kvalitní a zajímavá.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. V práci na několika místech zmiňujete benchmarkovou hodnotu 1 %. Může se podle Vašeho názoru tento modelový ukazatel, respektive jeho „správná hodnota“ lišit mezi různými odvětvími a mezi „sociálními sítěmi“ jako takovými?
2. Je trochu škoda, že v práci nezmiňujete zahraniční sázkové kanceláře. Existuje podle Vás nějaký vzor, u kterého by se v kontextu sociálních médií, mohla firma Tipsport, a. s. inspirovat?

V Plzni, dne 19. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).